
Zpravodaj obce Lelekovice : Červenec-Srpen 2014, Ev.č. MK E 10367                                    Vydává : Obecní úřad Lelekovice  
Redakční  rada : J. Diviš, D. Hlavničková,  T. Kis, Z. Lecián, A. Mikauš                                                       
Vydáno nákladem 650  výtisků  
Redakce si vyhrazuje právo redakčních úprav  příspěvků,  jejich uvedení,  případně krácení.                                     neprodejné 

Historie sboru, od jeho počátku až po současnost, byla k vidění na výstavě fotogra-
fií v garáži hasičské zbrojnice. Současně byl tamtéž vystaven jak Čestný prapor SH 
ČMS, tak slavnostní hasičský prapor SDH Lelekovice. 
Rozhodnutí nechat k letošnímu významnému výročí zhotovit hasičský historický 
prapor, který bude upomínkou tradic pro další pokolení hasičů, vzniklo v loňském 
roce na valné hromadě. Vzhledem k výši ceny, několika desítek tisíc korun, jsme ji 
z velké části nemohli sami zajistit. Uspořádali jsme proto sbírku mezi současnými i 
bývalými členy. Oslovili jsme také některé instituce včetně hejtmana JMK, občany 
Lelekovic a sponzory z řad podnikatelů. Díky jejich přístupu a štědrosti je dnes 
historický prapor realitou a všem velice děkujeme. V závěru přinášíme jejich se-
znam. 

Věříme, že prapor bude symbolem jednoty, bratrství, síly a odvahy budou-
cích generací lelekovických hasičů. 
 
Občané: Alexa Jaroslav, Antonín Miroslav, Ing. Benda Richard, Bělský Petr, Dvo-
řák Richard, JUDr. Falta Pavel, Gregor František, Hlavnička Miroslav st., Ing. 
Holzbecher Josef, Horák Milan, Hrazdira Milan, Ing. Charalambidis Vasil, Mgr. 
Janko Jaroslav, Kalvoda František st., Ing. Kožina Miloslav, Ing. Krejčí Libor, Ing. 
arch. Křivinka Gustav, Ing. Kuna Václav, Ing. Kudla Jiří st., Kyselka Jaroslav, Liš-
ka Jiří, Mahovský Pavel, MUDr. Mechlová Charlotta-Vranov u Brna, MUDr. Men-
šíková Zdeňka, Mikauš Přemysl, Mikyska Emil, Ing. Million Bořivoj, Dr. Sc., Mu-
sil Zdeněk, RNDr. Němec Miroslav, Prof. Oslzlý Petr, Ing. Peroutka Karel, Roffeis 
Vlastimil, MVDr. Steinhauser Ladislav, Stejskal Jaroslav, Stejskal Zdeněk, Stej-
skalová Růžena, Ing. Svoboda Jindřich, Šoustal Vladimír-Moravské Knínice, 
MUDr. Trubák Ivo, Vávra Roman, Ing. arch. Vlachynský Ladislav, Ing. Vrbacký 
František, Vrbacký Pavel, Zacharov Andrej, Záruba Josef, Zelinka Marek. 
Firmy a instituce: Komfort, a.s., Ing. Mercl Emanuel, GORE, s.r.o., Řeznictví a 
uzenářství Pavel a Jiří Štulpovi, Mediproject, s.r.o., Obec Lelekovice, Obec Česká. 
             Ing. Pavel Hroch 

HOTEL BABÍ LOM informuje 
Vážení spoluobčané ! 
Uplynulo 20 let od doby, kdy jsme v obci vybudovali hotel s restaurací - Hotel 
Babí Lom. Chceme Vám poděkovat za přízeň, kterou jste nám věnovali a zároveň 
Vás informovat o změně, která nastala. Zvážili jsme a od 31.5.2014 zahájili ve 
všech prostorách Hotelu Babí Lom nekuřácký provoz. Věříme, že nám zachováte 
svou přízeň a přejeme Vám - nekuřákům i kuřákům - mnoho hezkých společných 
chvil prožitých ve zdraví u sklenice piva, vína či dobrého jídla alespoň dalších 20 
let.                          JUDr. P. Falta 
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Možná nevíte, že … 
divadelník a spisovatel  - Petr Oslzlý, prof. Mgr. 
 

 se narodil v dubnu 1945 v Konici. Vyrůstal v Prostějově, z kádrových důvo-
dů nesměl studovat, vyučil se kovomodelářem. Až v roce 1968 mu bylo povoleno 
studium na Filozofické fakultě brněnské univerzity, kterou absolvoval v roce 1973.  
Od roku 1972 je vůdčí osobností Divadla (Husa) na provázku. Byl jeho  dramatur-
gem i uměleckým šéfem, napsal pro ně velkou řadu scénářů a spoluvytvořil několik 

velkých mezinárodních 
projektů, jako herec zde 
nastudoval více než še-
desát rolí. Vedle dalších 
protitotalitních aktivit 
organizoval v letech 
1984-1990 v Brně ve 
spolupráci s britskou 
Nadací Jana Husa a 
Chartou 77 tajný uni-
verzitní bytový seminář, 
na němž přednášeli filo-
zofové, politologové, 
spisovatelé a umělci z 
Velké Británie. V listo-
padu 1989 zahájil stáv-

ku českých divadel, byl spoluzakladatelem celostátního Občanského fóra a po sa-
metové revoluci zastával až do rozpadu federace funkci kulturního poradce prezi-
denta republiky Václava Havla, který byl jeho blízkým přítelem.  

Od roku 1993 až do současnosti je ředitelem Centra experimentálního diva-
dla v Brně sdružujícího Divadlo Husa na provázku, HaDivadlo a Divadlo U stolu. 
Je profesorem Divadelní fakulty Janáčkovy akademie, kde vede jeden z ateliérů 
dramaturgie a režie. Vedle několika knih o Divadle Husa na provázku, publikace o 
americké divadelní skupině Living Theatre, knihy Podzemní univerzita, napsal také 
uměnovědnou monografii Jan Šimek - Příběhy soch a řadu dalších textů. 

V Lelekovicích postavil rodinný dům podle návrhu architekta Svatopluka 
Sládečka. V září roku 2007 se sem přestěhoval se svou ženou Evou a vrátil se tak na 
okraj Drahanské vrchoviny, na jejímž opačném konci leží jeho rodiště. 



AKTUÁLNÍ INFORMACE 
Svoz PDO (čtrnáctidenní) - 4.7., 18.7., 1.8., 15.8., 29.8., 12.9.2014 
Zubní lékařka MUDr. Jana Růžičková oznamuje, že po celé prázdniny nebude 

v pátek ordinovat. Z důvodu dovolené neordinuje dále od 4.8. do  8. 8.  a 
od 18.8. do 22.8.2014.  V době dovolených budou zástupy upřesněny. 

Praktický lékař MUDr. Lukáš Pospíšil oznamuje, že z důvodu dovolené neor-
dinuje od 30.6. do 4.7.  a od  11.8. do 15.8.2014. V době dovolených budou 
zástupy upřesněny. 

Provozní doba ekodvora: středa od 16.00 do 18.00 hod. a  sobota od 9.00 do 
12.00 hod., tel. č. 774 274 682. Z důvodu čerpání dovolené bude uzavřen v 
sobotu 9.8. a od soboty 23.8. do soboty 30.8.2014.    

Zahájení nového školního roku proběhne dne 1.9.2014 v 8.00 hod. ve škole. 
Prvňáčci s sebou aktovky. 

Obecní úřad žádá občany, kteří ještě neodevzdali doručenou smlouvu o odvá-
dění splaškových vod, aby tak učinili co nejdříve. Doplněnou smlouvu lze vho-
dit do bílé schránky při vstupu do budovy OÚ. Po kontrole smlouvy,  doplnění 
čísla odbočky a podpisu bude všem doručen druhý výtisk s termínem splatnosti 
zálohy. 

Máme platit „hodně“ za stočné? – úvaha o kvalitě ži-
votního prostředí 
 
Jsme čtyři osoby v rodinném domě, spotřebujeme 100 m3 vody a zastupitelé obce 
schválili, že máme platit stočné za 140 m3 vody (dle vyhlášky 4 x 35 m3), což je 
přibližně 4.000,- Kč za rok. V předchozích letech jsme vyvezli jímku a stálo nás to 
1.200,- Kč za rok…… 
Ano, to je opravdu nepoměr. Jenže jeden vývoz fekální cisternou představuje 10 
m3 splašků. A kam se podělo zbývajících 90 m3 splaškové vody? Pokud by byly 
všechna voda, tj. 100 m3 likvidována v souladu se zákonem a odvezena, přišlo by 
Vás to za rok na cca 12.000,-Kč. Téměř ze všech domů „někam“ odtekly tisíce m3 
nevyvezených splašků a zatížily přírodu, naše bezprostřední životní prostředí. 
V současné době už nepodvádíme a snažíme se vyčistit všechny splaškové vody. 
Něco nás to stojí, ale na našem životním prostředí je to už dnes znát. Opravdu má-
me platit „hodně“? Anebo jsme doposud porušovali zákon a platili pouze za zlo-
mek toho, co bylo naší povinností?                                                        JD 
Předpokládáme, že po nabytí zkušeností po rozjezdu výběru stočného se budou 
zastupitelé zabývat připomínkami občanů a možnými úpravami systému výběru 
pro příští rok, aby se podařilo nastavit  optimální způsob. 
 

Pro cyklisty: od zastávky se vydáte po červené turistické značce, ze které však brzy 
odbočíte doprava po značené cyklostezce směr Babí lom. Kolem rybníčku a altán-
ku na konci vesnice vás povede pěkná asfaltová silnička (automobilům přístupná 
jen na zvláštní povolení). Po cca 2 km narazíte na altánek a tzv. lelkovadlo. Po dal-
ších cca 400 m zabočíte vpravo a kolem chaty Babí lom se dostanete k úvodní ta-
buli naučné stezky. 

 

 
 
Lesy města 
Brna, a.s. - 
„máte k nám 
blízko…“ 



18. ročník Zlaté srnčí trofeje v Jehnicích 
 

 Dne 24. 5. 2014 se uskutečnil na myslivecké chatě Koukalka již 18. roč-
ník dětské myslivecké soutěže zvaný Zlatá srnčí trofej. Kroužek mladých přátel 
myslivosti v Jehnicích 
vede pan Jiří Kačírek 
s 25-letou praxí práce 
s mládeží. Soutěžního 
zápolení se účastnily i 
děti z Lelekovic, České u 
Brna a Žebětína. V 10 
hodin dopoledne vše 
slavnostně zahájil vedou-
cí kroužku a myslivecký 
hospodář pan Rostislav 
Vermouzek st.. Soutěž se 
skládala z poznávání zvě-
ře, stromů a rostlin, dále pak z poznávání hlasů a stop zvěře a ze střelby ze vzdu-
chovky. V poledne byl pro všechny připraven oběd. Po 15. hodině pan Kačírek 
slavnostně vyhlásil vítěze jednotlivých kategorií a předal medaile a hodnotné 
ceny. 
Výsledky soutěže: 
MYSLIVECKÉ TESTY – skupina mladších (1.-5. ročník): 1. Matěj Chudáček, 
2. Ema Valová, 3. Martin Kyselka, 4. Sabina Hochmuthová, 5. Nikol Samsono-
vá, 6. Rostislav Vermouzek, 7. Iva Vermouzková 
MYSLIVECKÉ TESTY – skupina starších (6.-9. ročník): 1. Jakub Pospíšil, 2. 
Tereza Strapinová, 3. Tereza Haluzová. 
STŘELECTVÍ - skupina mladších: 1. E. Valová, 2. M. Chudáček, 3. N. Samso-
nová, 4. M. Kyselka, 5. S. Hochmuthová, 6. I. Vermouzková, 7. R. Vermouzek 
STŘELECTVÍ - skupina starších: 1. T. Strapinová, 2. J. Pospíšil, 3. T. Haluzo-
vá.                        Ludvík Hochmuth 

Sportovní klub Junior Judo Brno zahajuje 6 sezonu tréninku judo a sebeobra-
ny pro děti a mládež. Odchovanci našeho klubu jsou mistři ČR, ale členy jsou 
především šikovné děti. Nábor nováčků proběhne ve středu 27.8.2014 v 17.00 
hodin v tělocvičně na Gymnáziu Terezy Novákové 2 v Brně-Řečkovicích. 
Další informace najdete na webových stránkách klubu www.junior-judo.cz 
Kontakt : Jiří Hirsch, mobil: 731 603629 
e-mail: hirschjiri@volny.cz 

Obecní úřad Lelekovice přeje všem krásnou dovolenou plnou klidu a pohodo-
vé prázdninové putování se šťastným návratem . 
Školákům a pedagogům hodně radosti z volných dnů a načerpání energie do 
dalšího školního roku.  

Územní plán 
 
Územní plán je základní dokument o rozvoji obce. Současně platný ÚP byl pro-
jednáván od roku 1996 a schválen v říjnu 1998. Stanovil rozvojové plochy 
v území a nové lokality pro výstavbu rodinných domů s maximálními počty ob-
jektů v jednotlivých lokalitách. Vytvořil předpoklady pro rozvoj obce z hlediska 
bydlení, ale současně zamezil možnosti vzniku nevzhledných „satelitních měste-
ček“, jak je můžeme vidět v okolních obcích. Některé pro zastavění vymezené 
plochy v obci jsou doposud nevyužité.  I přesto se zvýšil počet obyvatel od r.1998 
z  cca 1250 na 1830.  
Vzhledem k tomu, že se blížil konec zákonné lhůty platnosti ÚP, schválili zastu-
pitelé v dubnu roku 2012 pořízení ÚP nového, který se snaží zachovat původní 
koncepci vesnického charakteru zástavby a sleduje, aby si obec zachovala svůj 
krajinný ráz, aby se Lelekovice rozvíjely přirozeně a nedocházelo k masívní zá-
stavbě, která by neúměrně zatížila infrastrukturu a občanskou vybavenost. Od 
dubna 2012 do června 2013 měl každý možnost podat návrh na změnu využití 
pozemků v obci. Tyto žádosti se průběžně projednávaly na veřejných jednáních 
zastupitelů. Tlaky na povolování dalších lokalit pro výstavbu domů jsou veliké, 
zvláště v oblastech, které jsou špatně komunikačně dostupné a vede do nich pouze 
jediný nerozšířitelný přístup. Jedná se např. o lokality Pod Mlýnkem, Niderle, 
Plástky apod. Pokud by v těchto místech došlo k výstavbě desítek domů,  všechny 
tyto lokality je potřeba vidět jako celky, a ne jen jako dvě, tři parcely,  značně by 
se snížil životní komfort obyvatel v současné zástavbě. Tím by klesla i hodnota 
stávajících nemovitostí a celková úroveň bydlení v obci. ÚP musí respektovat 
kapacitu inženýrských sítí, komunikací a občanské vybavenosti, zejména školy a 
školky. Velký důraz je kladen i na to, aby lokality určené k zástavbě již 
v současně platném ÚP byly regulovány tak, aby obec nezatěžovaly, ale obohaco-
valy. 24.2. 2014 schválili zastupitelé projednané zadání ÚP. 29.7.2014 se bude 
konat společné jednání s dotčenými orgány o návrhu Územního plánu Lelekovice 
a vyhodnocení jeho vlivů na udržitelný rozvoj území. Dotčenými orgány jsou 
např. Dopravní inspektorát Policie ČR, ministerstva životního prostředí, dopravy, 
obrany, průmyslu, Krajská hygienická stanice, Hasičský záchranný sbor, Státní 
pozemkový úřad, památkáři, správci sítí a pod.  Projednávaný návrh je k nahléd-
nutí na internetových stránkách obce a bylo by dobré, aby se s návrhem každý v 
klidu seznámil. V případě nejasností, či dotazů neváhejte kontaktovat prostřednic-
tvím obecního úřadu zastupitele obce.                                                               AM             

mailto:hirschjiri@volny.cz�


Znáte některou z naučných stezek v okolí Brna? 
 
Vážení přátelé lesa a přírody, jistě pro vás není novinkou, že se v okolí Brna roz-
kládají rozlehlé lesní porosty přístupné veřejnosti. Významnou část lesních porostů 
o rozloze více než 8200 ha spravuje a obhospodařovává společnost Lesy města Br-
na, a.s. Jedná se o největší městský majetek v České republice, který má zejména 
obecně prospěšné poslání. Kromě odborné správy a rozvoje lesního majetku statu-
tárního města Brna a některých okolních obcí se tato společnost zabývá i dalšími 
činnostmi, jako např. pěstební a těžební činností, výrobou a prodejem dříví, provo-
zuje lesní a okrasné školkařství, údržbu veřejné zeleně, či správu drobných vodních 
toků na území statutárního města Brna. Pravděpodobně někteří z vás již navštívili 
naučné stezky Deblínskou, Brněnskou či Lipůveckou, které prostřednictvím infor-
mačních tabulí poskytují informace o různých zajímavostech brněnských lesů. Sou-
částí naučných stezek jsou i odpočinková místa, několik lesních studánek a altánů, 
které zpříjemní pobyt pěším návštěvníkům i cyklistům. Studánky mají význam ne-
jenom jako zdroj vody pro lesní zvěř a prameniště lesních toků, ale jsou i význam-
ným estetickým prvkem v lese. Dalším, veřejností oblíbeným místem, je obora Ho-
ledná, sloužící chovu mufloní a dančí zvěře. Tato obora je svým umístěním upro-
střed města naprosto výjimečná, protože zejména městské děti nemají tolik příleži-
tostí vidět na vlastní oči život divoké zvěře a v Brně mohou zvěř pozorovat 
z bezprostřední blízkosti denně. I zde je vybudována naučná stezka. Společnost 
Lesy města Brna, a.s. se taktéž věnuje i stále oblíbenější lesní pedagogice. Co je 
jejím smyslem? Lesní pedagogika má prohloubit u veřejnosti zájem o les a objasnit 
význam hospodaření v lese, zlepšení vztahu člověka k lesu a k přírodě obecně, 
podporuje a objasňuje práci lesníků a zájem o dřevo jako obnovitelnou surovinu. 
Lesní oblasti v okolí Brna jsou vyhledávány stovkami obyvatel přilehlých obcí a 
města Brna díky snadné dopravní dostupnosti i husté síti turistického značení. Krá-
sy přírody se zde snoubí s pro návštěvníky atraktivním systémem rekreačních prv-
ků, který je společností Lesy města Brna, a. s. nejen pravidelně udržován, ale také 
neustále rozšiřován. Aktuálně je tu pro vás další naučná stezka, přijměte proto po-
zvání na zajímavou a poučnou procházku v příjemném komplexu lesních porostů 
Babího lomu. Naučná stezka Babí lom byla pro širokou veřejnost otevřena od 1. 5. 
2014. 
 
Jak se k naučné stezce Babí lom dostanete? 
Spojení IDS JMK do zastávky Lelekovice, náves zajišťuje autobus č. 41 (ze zastáv-
ky Královo pole, nádraží), případně autobus č. 310 z Kuřimi. 
Pro pěší: od zastávky se vydáte po červené turistické značce, která vás povede na 
rozhlednu Babí lom, dále projdete PR Babí lom, na rozcestí se budete držet stále 
červené, ze stezky odbočíte až u altánku a lelkovadla, a to vlevo. Po asfaltové sil-
ničce pokračujete cca 400 m, poté zabočíte vpravo a kolem chaty Babí lom se do-
stanete k úvodní tabuli naučné stezky. 

Oslavy 130. výročí založení sboru dobrovolných hasi-
čů v Lelekovicích 
 
Oslavy výročí založení sboru proběhly o víkendu 23. – 25. května 2014. Byly za-
hájeny v pátek ve 20.00 hod. taneční zábavou s programem v prostorách sokolov-
ny, kde k tanci i poslechu hrála kapela Hamrla Boys. Poprvé hasiči zajistili pro 
návštěvníky kyvadlovou dopravu mezi parkovištěm u truhlářství Kožina a soko-
lovnou. 
Sobotní oslavy pokračovaly v odpoledních hodinách na místním hřbitově pietním 
aktem u hrobů generace poválečných hasičů a těch, kteří naše řady opustili 
v posledních třiceti letech.  
Při podvečerním jednání slavnostní valné hromady v klubovně hasičské zbrojnice 
za účasti členů SDH, starosty Výkonného výboru OSH SHČMS Brno-venkov bra-
tra Josefa Garguly a jeho náměstkyně, starosty obce Jaroslava Diviše a zástupců 
sborů z Vranova, Čebína, Brna-Králova Pole a dalších hostů, dekoroval starosta 
Gargula Čestný prapor SH ČMS (propůjčen sboru r. 1964) Stuhou II. stupně, a 
dále předal medaile a čestná uznání zasloužilým členům sboru. Závěrem valné 
hromady byl představen a do života uveden zobrazený slavnostní historický hasič-
ský prapor. 

Nedělní dopoledne bylo zadáno pro žehnání slavnostního hasičského praporu při 
mši svaté v místním kostele sv. Filipa a Jakuba v 9.30 hod.. 
Odpolední akce „Hasiči nejen dětem“, konaná pod záštitou hejtmana Jihomorav-
ského kraje JUDr. Michala Haška a starosty obce Jaroslava Diviše, přinesla při 
slunečném počasí divákům ukázku zásahu pomocí historické techniky, požární 
útok v provedení našich nejmenších, vyprošťování osob z havarovaného vozidla a 
další ukázky práce složek Integrovaného záchranného systému. 



AKTUÁLNÍ INFORMACE 
Svoz PDO (čtrnáctidenní) - 4.7., 18.7., 1.8., 15.8., 29.8., 12.9.2014 
Zubní lékařka MUDr. Jana Růžičková oznamuje, že po celé prázdniny nebude 

v pátek ordinovat. Z důvodu dovolené neordinuje dále od 4.8. do  8. 8.  a 
od 18.8. do 22.8.2014.  V době dovolených budou zástupy upřesněny. 

Praktický lékař MUDr. Lukáš Pospíšil oznamuje, že z důvodu dovolené neor-
dinuje od 30.6. do 4.7.  a od  11.8. do 15.8.2014. V době dovolených budou 
zástupy upřesněny. 

Provozní doba ekodvora: středa od 16.00 do 18.00 hod. a  sobota od 9.00 do 
12.00 hod., tel. č. 774 274 682. Z důvodu čerpání dovolené bude uzavřen v 
sobotu 9.8. a od soboty 23.8. do soboty 30.8.2014.    

Zahájení nového školního roku proběhne dne 1.9.2014 v 8.00 hod. ve škole. 
Prvňáčci s sebou aktovky. 

Obecní úřad žádá občany, kteří ještě neodevzdali doručenou smlouvu o odvá-
dění splaškových vod, aby tak učinili co nejdříve. Doplněnou smlouvu lze vho-
dit do bílé schránky při vstupu do budovy OÚ. Po kontrole smlouvy,  doplnění 
čísla odbočky a podpisu bude všem doručen druhý výtisk s termínem splatnosti 
zálohy. 

Máme platit „hodně“ za stočné? – úvaha o kvalitě ži-
votního prostředí 
 
Jsme čtyři osoby v rodinném domě, spotřebujeme 100 m3 vody a zastupitelé obce 
schválili, že máme platit stočné za 140 m3 vody (dle vyhlášky 4 x 35 m3), což je 
přibližně 4.000,- Kč za rok. V předchozích letech jsme vyvezli jímku a stálo nás to 
1.200,- Kč za rok…… 
Ano, to je opravdu nepoměr. Jenže jeden vývoz fekální cisternou představuje 10 
m3 splašků. A kam se podělo zbývajících 90 m3 splaškové vody? Pokud by byly 
všechna voda, tj. 100 m3 likvidována v souladu se zákonem a odvezena, přišlo by 
Vás to za rok na cca 12.000,-Kč. Téměř ze všech domů „někam“ odtekly tisíce m3 
nevyvezených splašků a zatížily přírodu, naše bezprostřední životní prostředí. 
V současné době už nepodvádíme a snažíme se vyčistit všechny splaškové vody. 
Něco nás to stojí, ale na našem životním prostředí je to už dnes znát. Opravdu má-
me platit „hodně“? Anebo jsme doposud porušovali zákon a platili pouze za zlo-
mek toho, co bylo naší povinností?                                                        JD 
Předpokládáme, že po nabytí zkušeností po rozjezdu výběru stočného se budou 
zastupitelé zabývat připomínkami občanů a možnými úpravami systému výběru 
pro příští rok, aby se podařilo nastavit  optimální způsob. 
 

Pro cyklisty: od zastávky se vydáte po červené turistické značce, ze které však brzy 
odbočíte doprava po značené cyklostezce směr Babí lom. Kolem rybníčku a altán-
ku na konci vesnice vás povede pěkná asfaltová silnička (automobilům přístupná 
jen na zvláštní povolení). Po cca 2 km narazíte na altánek a tzv. lelkovadlo. Po dal-
ších cca 400 m zabočíte vpravo a kolem chaty Babí lom se dostanete k úvodní ta-
buli naučné stezky. 

 

 
 
Lesy města 
Brna, a.s. - 
„máte k nám 
blízko…“ 



18. ročník Zlaté srnčí trofeje v Jehnicích 
 

 Dne 24. 5. 2014 se uskutečnil na myslivecké chatě Koukalka již 18. roč-
ník dětské myslivecké soutěže zvaný Zlatá srnčí trofej. Kroužek mladých přátel 
myslivosti v Jehnicích 
vede pan Jiří Kačírek s 25
-letou praxí práce 
s mládeží. Soutěžního 
zápolení se účastnily i 
děti z Lelekovic, České u 
Brna a Žebětína. V 10 
hodin dopoledne vše slav-
nostně zahájil vedoucí 
kroužku a myslivecký 
hospodář pan Rostislav 
Vermouzek st.. Soutěž se 
skládala z poznávání zvě-
ře, stromů a rostlin, dále pak z poznávání hlasů a stop zvěře a ze střelby ze vzdu-
chovky. V poledne byl pro všechny připraven oběd. Po 15. hodině pan Kačírek 
slavnostně vyhlásil vítěze jednotlivých kategorií a předal medaile a hodnotné 
ceny. 
Výsledky soutěže: 
MYSLIVECKÉ TESTY – skupina mladších (1.-5. ročník): 1. Matěj Chudáček, 
2. Ema Valová, 3. Martin Kyselka, 4. Sabina Hochmuthová, 5. Nikol Samsono-
vá, 6. Rostislav Vermouzek, 7. Iva Vermouzková 
MYSLIVECKÉ TESTY – skupina starších (6.-9. ročník): 1. Jakub Pospíšil, 2. 
Tereza Strapinová, 3. Tereza Haluzová. 
STŘELECTVÍ - skupina mladších: 1. E. Valová, 2. M. Chudáček, 3. N. Samso-
nová, 4. M. Kyselka, 5. S. Hochmuthová, 6. I. Vermouzková, 7. R. Vermouzek 
STŘELECTVÍ - skupina starších: 1. T. Strapinová, 2. J. Pospíšil, 3. T. Haluzo-
vá.                        Ludvík Hochmuth 

Sportovní klub Junior Judo Brno zahajuje 6 sezonu tréninku judo a sebeobra-
ny pro děti a mládež. Odchovanci našeho klubu jsou mistři ČR, ale členy jsou 
především šikovné děti. Nábor nováčků proběhne ve středu 27.8.2014 v 17.00 
hodin v tělocvičně na Gymnáziu Terezy Novákové 2 v Brně-Řečkovicích. 
Další informace najdete na webových stránkách klubu www.junior-judo.cz 
Kontakt : Jiří Hirsch, mobil: 731 603629 
e-mail: hirschjiri@volny.cz 

Obecní úřad Lelekovice přeje všem krásnou dovolenou plnou klidu a pohodo-
vé prázdninové putování se šťastným návratem . 
Školákům a pedagogům hodně radosti z volných dnů a načerpání energie do 
dalšího školního roku.  

Územní plán 
 
Územní plán je základní dokument o rozvoji obce. Současně platný ÚP byl pro-
jednáván od roku 1996 a schválen v říjnu 1998. Stanovil rozvojové plochy 
v území a nové lokality pro výstavbu rodinných domů s maximálními počty ob-
jektů v jednotlivých lokalitách. Vytvořil předpoklady pro rozvoj obce z hlediska 
bydlení, ale současně zamezil možnosti vzniku nevzhledných „satelitních měste-
ček“, jak je můžeme vidět v okolních obcích. Některé pro zastavění vymezené 
plochy v obci jsou doposud nevyužité.  I přesto se zvýšil počet obyvatel od r.1998 
z  cca 1250 na 1830.  
Vzhledem k tomu, že se blížil konec zákonné lhůty platnosti ÚP, schválili zastu-
pitelé v dubnu roku 2012 pořízení ÚP nového, který se snaží zachovat původní 
koncepci vesnického charakteru zástavby a sleduje, aby si obec zachovala svůj 
krajinný ráz, aby se Lelekovice rozvíjely přirozeně a nedocházelo k masívní zá-
stavbě, která by neúměrně zatížila infrastrukturu a občanskou vybavenost. Od 
dubna 2012 do června 2013 měl každý možnost podat návrh na změnu využití 
pozemků v obci. Tyto žádosti se průběžně projednávaly na veřejných jednáních 
zastupitelů. Tlaky na povolování dalších lokalit pro výstavbu domů jsou veliké, 
zvláště v oblastech, které jsou špatně komunikačně dostupné a vede do nich pouze 
jediný nerozšířitelný přístup. Jedná se např. o lokality Pod Mlýnkem, Niderle, 
Plástky apod. Pokud by v těchto místech došlo k výstavbě desítek domů,  všechny 
tyto lokality je potřeba vidět jako celky, a ne jen jako dvě, tři parcely,  značně by 
se snížil životní komfort obyvatel v současné zástavbě. Tím by klesla i hodnota 
stávajících nemovitostí a celková úroveň bydlení v obci. ÚP musí respektovat 
kapacitu inženýrských sítí, komunikací a občanské vybavenosti, zejména školy a 
školky. Velký důraz je kladen i na to, aby lokality určené k zástavbě již 
v současně platném ÚP byly regulovány tak, aby obec nezatěžovaly, ale obohaco-
valy. 24.2. 2014 schválili zastupitelé projednané zadání ÚP. 29.7.2014 se bude 
konat společné jednání s dotčenými orgány o návrhu Územního plánu Lelekovice 
a vyhodnocení jeho vlivů na udržitelný rozvoj území. Dotčenými orgány jsou 
např. Dopravní inspektorát Policie ČR, ministerstva životního prostředí, dopravy, 
obrany, průmyslu, Krajská hygienická stanice, Hasičský záchranný sbor, Státní 
pozemkový úřad, památkáři, správci sítí a pod.  Projednávaný návrh je k nahléd-
nutí na internetových stránkách obce a bylo by dobré, aby se s návrhem každý v 
klidu seznámil. V případě nejasností, či dotazů neváhejte kontaktovat prostřednic-
tvím obecního úřadu zastupitele obce.                                                               AM             
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Znáte některou z naučných stezek v okolí Brna? 
 
Vážení přátelé lesa a přírody, jistě pro vás není novinkou, že se v okolí Brna roz-
kládají rozlehlé lesní porosty přístupné veřejnosti. Významnou část lesních porostů 
o rozloze více než 8200 ha spravuje a obhospodařovává společnost Lesy města Br-
na, a.s. Jedná se o největší městský majetek v České republice, který má zejména 
obecně prospěšné poslání. Kromě odborné správy a rozvoje lesního majetku statu-
tárního města Brna a některých okolních obcí se tato společnost zabývá i dalšími 
činnostmi, jako např. pěstební a těžební činností, výrobou a prodejem dříví, provo-
zuje lesní a okrasné školkařství, údržbu veřejné zeleně, či správu drobných vodních 
toků na území statutárního města Brna. Pravděpodobně někteří z vás již navštívili 
naučné stezky Deblínskou, Brněnskou či Lipůveckou, které prostřednictvím infor-
mačních tabulí poskytují informace o různých zajímavostech brněnských lesů. Sou-
částí naučných stezek jsou i odpočinková místa, několik lesních studánek a altánů, 
které zpříjemní pobyt pěším návštěvníkům i cyklistům. Studánky mají význam ne-
jenom jako zdroj vody pro lesní zvěř a prameniště lesních toků, ale jsou i význam-
ným estetickým prvkem v lese. Dalším, veřejností oblíbeným místem, je obora Ho-
ledná, sloužící chovu mufloní a dančí zvěře. Tato obora je svým umístěním upro-
střed města naprosto výjimečná, protože zejména městské děti nemají tolik příleži-
tostí vidět na vlastní oči život divoké zvěře a v Brně mohou zvěř pozorovat 
z bezprostřední blízkosti denně. I zde je vybudována naučná stezka. Společnost 
Lesy města Brna, a.s. se taktéž věnuje i stále oblíbenější lesní pedagogice. Co je 
jejím smyslem? Lesní pedagogika má prohloubit u veřejnosti zájem o les a objasnit 
význam hospodaření v lese, zlepšení vztahu člověka k lesu a k přírodě obecně, 
podporuje a objasňuje práci lesníků a zájem o dřevo jako obnovitelnou surovinu. 
Lesní oblasti v okolí Brna jsou vyhledávány stovkami obyvatel přilehlých obcí a 
města Brna díky snadné dopravní dostupnosti i husté síti turistického značení. Krá-
sy přírody se zde snoubí s pro návštěvníky atraktivním systémem rekreačních prv-
ků, který je společností Lesy města Brna, a. s. nejen pravidelně udržován, ale také 
neustále rozšiřován. Aktuálně je tu pro vás další naučná stezka, přijměte proto po-
zvání na zajímavou a poučnou procházku v příjemném komplexu lesních porostů 
Babího lomu. Naučná stezka Babí lom byla pro širokou veřejnost otevřena od 1. 5. 
2014. 
 
Jak se k naučné stezce Babí lom dostanete? 
Spojení IDS JMK do zastávky Lelekovice, náves zajišťuje autobus č. 41 (ze zastáv-
ky Královo pole, nádraží), případně autobus č. 310 z Kuřimi. 
Pro pěší: od zastávky se vydáte po červené turistické značce, která vás povede na 
rozhlednu Babí lom, dále projdete PR Babí lom, na rozcestí se budete držet stále 
červené, ze stezky odbočíte až u altánku a lelkovadla, a to vlevo. Po asfaltové sil-
ničce pokračujete cca 400 m, poté zabočíte vpravo a kolem chaty Babí lom se do-
stanete k úvodní tabuli naučné stezky. 

Oslavy 130. výročí založení sboru dobrovolných hasi-
čů v Lelekovicích 
 
Oslavy výročí založení sboru proběhly o víkendu 23. – 25. května 2014. Byly za-
hájeny v pátek ve 20.00 hod. taneční zábavou s programem v prostorách sokolov-
ny, kde k tanci i poslechu hrála kapela Hamrla Boys. Poprvé hasiči zajistili pro 
návštěvníky kyvadlovou dopravu mezi parkovištěm u truhlářství Kožina a soko-
lovnou. 
Sobotní oslavy pokračovaly v odpoledních hodinách na místním hřbitově pietním 
aktem u hrobů generace poválečných hasičů a těch, kteří naše řady opustili 
v posledních třiceti letech.  
Při podvečerním jednání slavnostní valné hromady v klubovně hasičské zbrojnice 
za účasti členů SDH, starosty Výkonného výboru OSH SHČMS Brno-venkov bra-
tra Josefa Garguly a jeho náměstkyně, starosty obce Jaroslava Diviše a zástupců 
sborů z Vranova, Čebína, Brna-Králova Pole a dalších hostů, dekoroval starosta 
Gargula Čestný prapor SH ČMS (propůjčen sboru r. 1964) Stuhou II. stupně, a 
dále předal medaile a čestná uznání zasloužilým členům sboru. Závěrem valné 
hromady byl představen a do života uveden zobrazený slavnostní historický hasič-
ský prapor. 

Nedělní dopoledne bylo zadáno pro žehnání slavnostního hasičského praporu při 
mši svaté v místním kostele sv. Filipa a Jakuba v 9.30 hod.. 
Odpolední akce „Hasiči nejen dětem“, konaná pod záštitou hejtmana Jihomorav-
ského kraje JUDr. Michala Haška a starosty obce Jaroslava Diviše, přinesla při 
slunečném počasí divákům ukázku zásahu pomocí historické techniky, požární 
útok v provedení našich nejmenších, vyprošťování osob z havarovaného vozidla a 
další ukázky práce složek Integrovaného záchranného systému. 
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Historie sboru, od jeho počátku až po současnost, byla k vidění na výstavě fotogra-
fií v garáži hasičské zbrojnice. Současně byl tamtéž vystaven jak Čestný prapor SH 
ČMS, tak slavnostní hasičský prapor SDH Lelekovice. 
Rozhodnutí nechat k letošnímu významnému výročí zhotovit hasičský historický 
prapor, který bude upomínkou tradic pro další pokolení hasičů, vzniklo v loňském 
roce na valné hromadě. Vzhledem k výši ceny, několika desítek tisíc korun, jsme ji 
z velké části nemohli sami zajistit. Uspořádali jsme proto sbírku mezi současnými i 
bývalými členy. Oslovili jsme také některé instituce včetně hejtmana JMK, občany 
Lelekovic a sponzory z řad podnikatelů. Díky jejich přístupu a štědrosti je dnes 
historický prapor realitou a všem velice děkujeme. V závěru přinášíme jejich se-
znam. 

Věříme, že prapor bude symbolem jednoty, bratrství, síly a odvahy budou-
cích generací lelekovických hasičů. 
 
Občané: Alexa Jaroslav, Antonín Miroslav, Ing. Benda Richard, Bělský Petr, Dvo-
řák Richard, JUDr. Falta Pavel, Gregor František, Hlavnička Miroslav st., Ing. 
Holzbecher Josef, Horák Milan, Hrazdira Milan, Ing. Charalambidis Vasil, Mgr. 
Janko Jaroslav, Kalvoda František st., Ing. Kožina Miloslav, Ing. Krejčí Libor, Ing. 
arch. Křivinka Gustav, Ing. Kuna Václav, Ing. Kudla Jiří st., Kyselka Jaroslav, Liš-
ka Jiří, Mahovský Pavel, MUDr. Mechlová Charlotta-Vranov u Brna, MUDr. Men-
šíková Zdeňka, Mikauš Přemysl, Mikyska Emil, Ing. Million Bořivoj, Dr. Sc., Mu-
sil Zdeněk, RNDr. Němec Miroslav, Prof. Oslzlý Petr, Ing. Peroutka Karel, Roffeis 
Vlastimil, MVDr. Steinhauser Ladislav, Stejskal Jaroslav, Stejskal Zdeněk, Stej-
skalová Růžena, Ing. Svoboda Jindřich, Šoustal Vladimír-Moravské Knínice, 
MUDr. Trubák Ivo, Vávra Roman, Ing. arch. Vlachynský Ladislav, Ing. Vrbacký 
František, Vrbacký Pavel, Zacharov Andrej, Záruba Josef, Zelinka Marek. 
Firmy a instituce: Komfort, a.s., Ing. Mercl Emanuel, GORE, s.r.o., Řeznictví a 
uzenářství Pavel a Jiří Štulpovi, Mediproject, s.r.o., Obec Lelekovice, Obec Česká. 
             Ing. Pavel Hroch 

HOTEL BABÍ LOM informuje 
Vážení spoluobčané ! 
Uplynulo 20 let od doby, kdy jsme v obci vybudovali hotel s restaurací - Hotel 
Babí Lom. Chceme Vám poděkovat za přízeň, kterou jste nám věnovali a zároveň 
Vás informovat o změně, která nastala. Zvážili jsme a od 31.5.2014 zahájili ve 
všech prostorách Hotelu Babí Lom nekuřácký provoz. Věříme, že nám zachováte 
svou přízeň a přejeme Vám - nekuřákům i kuřákům - mnoho hezkých společných 
chvil prožitých ve zdraví u sklenice piva, vína či dobrého jídla alespoň dalších 20 
let.                          JUDr. P. Falta 
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Možná nevíte, že … 
divadelník a spisovatel  - Petr Oslzlý, prof. Mgr. 
 
 se narodil v dubnu 1945 v Konici. Vyrůstal v Prostějově, z kádrových důvo-
dů nesměl studovat, vyučil se kovomodelářem. Až v roce 1968 mu bylo povoleno 
studium na Filozofické fakultě brněnské univerzity, kterou absolvoval v roce 1973.  
Od roku 1972 je vůdčí osobností Divadla (Husa) na provázku. Byl jeho  dramatur-
gem i uměleckým šéfem, napsal pro ně velkou řadu scénářů a spoluvytvořil několik 

velkých mezinárodních 
projektů, jako herec zde 
nastudoval více než še-
desát rolí. Vedle dalších 
protitotalitních aktivit 
organizoval v letech 
1984-1990 v Brně ve 
spolupráci s britskou 
Nadací Jana Husa a 
Chartou 77 tajný univer-
zitní bytový seminář, na 
němž přednášeli filozo-
fové, politologové, spi-
sovatelé a umělci z Vel-
ké Británie. V listopadu 

1989 zahájil stávku českých divadel, byl spoluzakladatelem celostátního Občanské-
ho fóra a po sametové revoluci zastával až do rozpadu federace funkci kulturního 
poradce prezidenta republiky Václava Havla, který byl jeho blízkým přítelem.  

Od roku 1993 až do současnosti je ředitelem Centra experimentálního diva-
dla v Brně sdružujícího Divadlo Husa na provázku, HaDivadlo a Divadlo U stolu. 
Je profesorem Divadelní fakulty Janáčkovy akademie, kde vede jeden z ateliérů 
dramaturgie a režie. Vedle několika knih o Divadle Husa na provázku, publikace o 
americké divadelní skupině Living Theatre, knihy Podzemní univerzita, napsal také 
uměnovědnou monografii Jan Šimek - Příběhy soch a řadu dalších textů. 

V Lelekovicích postavil rodinný dům podle návrhu architekta Svatopluka 
Sládečka. V září roku 2007 se sem přestěhoval se svou ženou Evou a vrátil se tak na 
okraj Drahanské vrchoviny, na jejímž opačném konci leží jeho rodiště. 
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